« Sic figulus sedens ad opus suum, et convertens pedibus suis rotam, qui in sollicitudine positus est semper propter opus suum, et innumera est omnis operatio ejus. In brachio suo formabit lutum, et ante faciem suam curvabit virtutem suam : cor suum da-

« bit ut consummet linitionem, et vigilia sua mundabit
« fornacem. » Et quid per figulum hunc, nisi ipsi,
de quibus supradictum est, sancti prædicatores
demonstrantur? Ipsi enim per diversa officia gradus
sui ministerium digne agunt, et doctrinam suam
secundum qualitatem auditorum temperant: quia
aliter admonendi sunt sapientes, aliter insipientes;
aliter fortes, aliter infirmi; aliter juvenes, aliter
senes; aliter viri, aliterque feminæ. Ipsi aratro
Evangelii excolunt agrum Domini; ipsi oves et ani-
malia Dominica pascunt pabulo verbi; ipsi sculptunt
signacula novi hominis in cordibus humanis; ipsi
per linguæ suæ ministerium fabricant arma virtutum;
ipsique fragiles et infirmos verbis et exemplis for-
mant atque confortant, quatenus eos efficiant vasa
honorabilia, et ad ministerium Dei aptissima. Hic
ergo figulus in operando convertit pedibus suis
rotam, cum præsentis vitæ volubilem conversatio-
nem per vestigia honorum operum suis sequacibus
convertit ad exemplum, qui sollicitudinem gerit sibi
commissorum, ut honorum operum insistant actibus,
qui suis factis infirmorum roborat operationem, et
humilitatis atque mansuetudinis eis præbet exempla;
qui cordis sui totam voluntatem ad hoc ponit, ut
quidquid asperum sit in moribus subditorum, leni-
tatis suæ leniat documento; ad hocque omnem
vigilantiam suam impendit, ut in cordis fornace igne
excoquens charitatis totam operationem discipulo-
rum, flamma consolidet dilectionis: quia totum opus
casus sui habet detrimentum, si charitatis illud non
coadunat glutinamentum.

« Omnes in manibus suis speraverunt, et unus-
« quisque in arte sua sapiens est. » Omnes videli-
cet sanctæ Dei doctores Ecclesiæ bonæ operationis
habent studium, et unusquisque eorum juxta distri-
butionem Spiritus sancti sanæ doctrinæ utile habet
donum: quia « alii quidem per Spiritum datur
sermo sapientiæ, alii autem sermo scientiæ secun-
dum eundem Spiritum; alteri fides in eodem Spi-
ritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu: alii ope-
ratio virtutum, alii prophetia, alii discretio spiri-
tuum, alii genera linguarum, alii interpretatio ser-
monum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem
Spiritus, dividens singulis prout vult (I Cor. xii). »

« Sine his omnibus non ædificatur civitas. Et non
« inhabitabunt nec inambulabunt, et in ecclesiam
« non transilient; super sellam iudices non sedebunt,
« et testamentum iudicii non intelligent, neque pa-
« lam facient disciplinam et iudicium, et in parab-
« lis non inveniuntur: sed creaturam ævi confirma-
« bunt, et deprecatio illorum in operatione artis,
« accommodantes animam suam, et conquirites
« in lege Altissimi. » Sine his omnibus, donis videli-
cet spiritualibus, non ædificatur civitas Ecclesiæ, et
non habitabunt fideles in ea, nec ambulabunt sancti
de virtute in virtutem, nec aulæ cœlestis illis pan-
detur introitus. Cathedram quoque honoris prædica-
tores Evangelii absque his rite non tenent, neque
intellectum legis Dei habere, imo nec sermonem

doctrinæ digne proferre, aut aliquid boni operis rite
agere poterunt. Unde quoque ipsi sancti doctores
charismate divino ad opus verbi se orlinatos agno-
scentes, creaturam humanam temporaliter a Deo
conditam, per prædictas species doni cœlestis in fide
et bona operatione confirmant; et deprecatio illorum
eum bonis actibus virtutum acceptabilis erit Deo,
quoniam animas suas dederunt pro fratribus suis
secundum præceptum legis Altissimi, qui in Evan-
gelio discipulis suis ait: « Hoc est præceptum meum,
ut diligatis invicem sicut dilexi vos. Majorem hæc
dilectionem nemo habet, quam ut animam suam
quis ponat pro amicis suis (Joan. xv). » Quantum
autem divina sapientia excellat humanæ sapientiæ,
sequens sermo ostendit.

CAPUT XVII

*Sapientiæ laus, id est Filii Dei, quod per ipsam omnis
sapientia et prophetia sit: quia semper cum Patre
et cum Spiritu sancto opere et potentia ubique est.*

(CAP. xxxix.) « Sapientiam omnium antiquorum
« exquiret sapiens, et in prophetis vacabit. Narra-
« tionem virorum nominatorum conservabit, et in
« versutias parabolarum simul introibit. Occulta
« proverbiorum exquiret, et in absconditis parab-
« larum conversabitur. Et in medio magnatorum
« ministrabit, et in conspectu præsidis apparebit. In
« terram alienarum gentium pertransiet: bona enim
« et mala in hominibus tentabit. » Exquirat enim
homo ecclesiasticus, et diligentius discit sapientiam
patriarcharum et prophetarum, et ad scripta eorum
meditanda vacat, narrationem virorum nominato-
rum, hoc est apostolorum et evangelistarum, recte
credendo et bene operando conservat. In parab-
olis quoque evangelicis diligenter scrutando versatur,
et mysticum sensum in sententiis divinis exquirens,
latentem allegoriam in historica narratione investi-
gat, ut sciat quid luculentus sermo juxta moralita-
tem et fidei regulam utilitatis habeat, quidve juxta
allegoriam et anagogen spiritualiter accipiendum insi-
nuet. Hic ergo « in medio magnatorum ministrabit, »
cum inter catholicos doctores disciplinabiliter con-
versatur, et in ecclesiasticis officiis strenue mini-
strat; et hoc ut non laudem humanam appetat facit,
sed ut coram oculis interni inspectoris, qui præsi-
det cœlo et terræ, et dominatur omnium creatura-
rum, placeat. Nam et iste cum bene eruditus in lin-
gua divina per magistrorum catholicorum solertiam
fuerit, et ecclesiastica disciplina sufficienter instru-
ctus, doctoris officium accipit, et alienis gentibus,
quæ utique alienæ a veri Israël fide fuerunt, et
religione pertransiens prædicat verbum Dei, et ten-
tando probat ubi sanæ fidei possit introducere
veritatem, et ubi devotum auditorem inveniatur, ubi
ingratum et contemptorem.

CAPUT XVIII.

*Sapientia pandit quod orantibus Spiritus sanctus dat
intellectum, et tanquam imbrem emittit eloquia
dando, suggerendo, docendo, secundum Apostolum
dicentem: Spiritus postulat pro nobis, etc.*

« Cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad Domini-

« num, qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur. Aperiet os suum in oratione, et pro delictis suis deprecabitur. » Mores et vitam boni doctoris luculenter sapientia explicat, qui catholicæ fidei regulam servans tam verbo quam etiam exemplo præcepta Domini sine cessatione prædicat. « Tradit ergo cor suum ad vigilandum diluculo ad Dominum » ille qui corporis segnitiam a se repellit, et initium atque perfectionem omnium actuum suorum Domino commendat, quatenus ipse ejus intentionem, verba et totam conversationem secundum voluntatem suam dirigat : hoc quippe oratione pura assidue deprecatur, ut clementissimus iudex concedat sibi veniam delictorum et honorum operum magnificentiam tribuat.

« Si enim Dominus magnus voluerit, Spiritu intelligentiæ replebit illum. Et ipse tanquam imber mittet eloquia sapientiæ suæ : et in oratione consistebitur Domino. Et ipse diriget consilium ejus, et disciplinam, et in absconditis suis consiliabitur. Ipse palam faciet disciplinam doctrinæ suæ, et in lege testamenti Domini gloriabitur. Collaudabunt multi sapientiam ejus, et usque in sæculum non delebitur. Non recedet memoria ejus, et nomen ejus requiretur a generatione in generationem. » Dat Dominus fideli suo oratori et diligenti cœlestis sapientiæ exquisitori Spiritum intelligentiæ, ut sciat quando et ubi et quomodo divina eloquia proferre debeat; ipseque dirigit consilium bonæ voluntatis et disciplinam rectæ conversationis ejus, et interna inspiratione illum consolatur ac roborat, ut divinorum testamentorum præcepta inter adversa mundi fiducialiter prædicare valeat. Unde multi sapientiam doctrinæ illius laudant, et honorum operum illius memoriam a generatione in generationem servant. Hæc ergo gratia quia non aliis data est nisi doctoribus Evangelii et gloriosioribus membris corporis Christi, quæ ab ipso capite per officium singulorum membrorum ministratur, sequens sententia testatur.

« Sapientiam ejus enarrabunt gentes, et laudem ejus nuntiabit Ecclesia. » Omnes ergo gentes imo in universis gentibus prædicando pronuntiat Ecclesia catholica laudem Christi, quod idem Filius Dei qui est virtus et sapientia Patris, totius sententiæ et prophetiæ atque omnium bonarum virtutum auctor sit, et distributor gratiarum spiritualium, unus et solus Deus cum Patre et Spiritu sancto regnans per omnia sæcula.

« Si permanserit nomen ejus, derelinquet plusquam mille : et si requieverit, proderit illi. » Hoc vult ostendere, quod bonus doctor, qui probabilis est actibus simul et doctrina, si vita longiore vivat multos lucretur, et plurimis fiat causa salutis; si autem obierit, ad æternam requiem migrabit, ubi merces condigna meritis illius a justo iudice recompensabitur. Unde et doctor gentium de agonis sui certamine præmiium certum sperans audenter ait :

A « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex (II Tim. iv.) » Et alibi : « Secundum, inquit, expectationem et spem meam in nullo confundar, sed in omni fiducia sicut semper magnificentabitur Christus in corpore meo sive per vitam sive per mortem : mihi autem vivere Christus est, et mori lucrum. Quod si vivere in carne hic mihi fructus operis est, et quid eligam ignoro. Coarctor autem e duobus, desiderium habens dissolvi et cum Christo esse, nullo enim melius; permanere autem in carne, magis necessarium est propter vos (Philip. i.) »

« Adhuc consiliabor ut enarrem, ut furore enim repletus sum in voce. » Intelligens enim vir sanctus per incitationem Spiritus, sapientiam Dei velle prioribus sermonibus adhuc plura addere, dicit se promptum animo astuare et secum consiliari, ut ea quæ adhuc restant de mirabilibus Dei enarret. Scilicet quomodo bonis bona, et malis mala secundum meritum operum suorum prævenient. Incitatque auditores suos, ut honorum operum fructum quandiu vivant gignere non cessent, dicens :

« Obaudite me, divini fructus aquarum, et quasi rosæ plantatæ super rivum aquarum fructificate. » Aquæ in Scriptura sacra aliquando Spiritum sanctum, aliquando scientiam sacram, aliquando scientiam pravam, aliquando tribulationem, aliquando autem defluentes populos, aliquando mentes fidem sequentium demonstrare solent; per aquam quippe sancti Spiritus infusio designatur. Sicut in Evangelio dicitur : « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, lumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii.) » ubi Evangelista secutus adjunxit : « Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (Ibid.) » Rursum per aquam sancta sapientia designatur, sicut dicitur : « Aqua sapientiæ salutaris potavit eos (Eccli. xv.) » Per aquam quoque prava scientia appellari solet, sicut apud Salomonem mulier quæ typum hæreseos tenet callidis suasionibus blanditur, dicens : « Aquæ furtivæ dulciores sunt (Prov. ix.) » Aquarum ergo nomine nonnunquam solent tribulationes intelligi, sicut per Psalmistam dicitur : « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam (Psal. lxxviii.) » Per aquam populi designantur, sicut per Joannem dicitur : « Aquæ vero sunt populi (Apoc. xvii.) » Per aquam quoque non solum fluxus decurrentium populorum, sed etiam honorum mentes prædicamenta fidei sequentium designantur, sicut propheta ait : « Beati qui seminatis super omnes aquas (Isa. xxxii.) » Et per Psalmistam dicitur : « Vox Domini super aquas (Psal. xxviii.) » Hoc ergo in loco quid aquarum nomine nisi electorum corda designantur? quæ per intellectum sapientiæ auditorum jam supernæ vocis acceperunt. « Obaudite, inquit, me, divini fructus aquarum, et quasi rosæ plantatæ super rivum aquarum fructificate; » ac si diceret : Attendite ad doctrinam meam, per baptismum